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Kirkegaten, Holmestrand
Foto: A-lab



OPPSUMMERING

Ny fylkesvei gir Holmestrand sentrum helt nye 
forutsettninger. Når majoriteten av trafikken 
ledes om til ny fylkesvei frigjøres arealer i 
sentrum til fordel for myke trafikanter, byliv og 
mennesker.

En arbeidsgruppe bestående av represen-
tanter fra kommunen og rådgivere fra 
A-lab og Multiconsult har i løpet av cirka et 
halvt års tid arbeidet med utforming av en 
gatebruksplan hvor hovedfokus har vært 
rettet mot Langgaten og Øvre torg.

I prosessen er det arrangert flere med-
virkningsarrangement og viktige innspill har 
blitt innhentet fra innbyggere, næringsliv, 
politikere, kulturliv etc.

Resultatet er en rapport som oppsummerer 
prosessen samtidig som den presenterer et 
forslag til utvikling av Langgaten og Øvre torg 
i Holmestrand sentrum.
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1. INNLEDNING

1.1 Bakgrunn

Holmestrand sentrum er under stor utvikling, 
og det har de siste årene blitt gjennomført 
mange sentrale byutviklingsprosjekter. 
Holmestrand fikk et historisk løft i sentrum 
med åpning av ny jernbanestasjon i 2016. 
Stasjonen ligger inne i fjellet og er tilknyttet 
sentrum. Samtidig ble Fjellheisen etablert og 
er en viktig kobling mellom Holmestrandsfjellet 
og sentrum. Det er gjennomført oppgradering 
av Havnegaten, store kvartalsutbygginger 
og etablering av sentrale byrom med torg og 
sentrumsbiblioteket. Holmestrand sentrum står 
også foran flere store byutviklingsprosjekter 
i tiden som kommer. Det pågår blant 
annet planprosesser og utbygging av flere 
boligprosjekter, nytt rådhus skal bygges og 
omleggingen av fylkesveien i sentrum er nært 
forestående.  
 
Holmestrand by skal forvaltes og utvikles 
med høye kvaliteter som fremmer og styrker 
bysentrum. Omleggingen av fylkesveien gir 
nye muligheter for en helhetlig planlegging 
av gatebruken i sentrum, og det vil åpne 
seg nye muligheter for både utforming og 
bruk av Langgaten og Øvre torg. Gjennom 
makeskifte med fylkeskommunen blir 
Langgaten kommunal vei, og det foreligger en 
intensjonsavtale med fylkeskommunen om å 
innlemme Øvre torg i makeskifteavtalen.  
 
Med gatebruksplan menes en plan som 
definerer bruken av gatene i sentrum, 
med fokus på kjørende, kollektiv- og myke 
trafikanter. Gatebruk og parkeringsløsninger 
henger tett sammen, og nye utbygginger 
av boligprosjekter gir behov for å se på nye 
parkeringsløsninger. ?

?
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1.2 Hva er en gatebruksplan?

Gatebruksplanen er en prinsipplan som viser 
hvilke roller de ulike gatene i Holmestrand 
sentrum skal spille for byliv og trafikk. Den 
skal anbefale og beskrive fremtidig bruk av 
gatene i sentrum for alle trafikantgrupper. 
Prioriteringer i gatebruksplanen vil der-
med kunne bli avgjørende for hva slags 
mobilitetsmønstre som vil danne seg.

Gatebruksplanen vil fungere som en over-
ordnet, veiledende plan som skal sikre helhet
og sammenheng for trafikale løsninger i 
sentrum. Alle aktører som har prosjekter 
innenfor avgrensingen til gatebruksplanen 
må forholde seg til disse føringene. Dette 
kan dreie seg om strategisk planarbeid som 
kommuneplaner, kommunedelplaner eller 
reguleringsplaner som legger grunnlaget for 
utbygging mm.

Planen er ikke juridisk bindende. Anbefaling-
ene i gatebruksplanen må derfor innarbeides 
i andre planer eller avtaler som er juridisk 
bindende. 

1.3 Bærekraftig mobilitet

Det er nær sammenheng mellom utbyggings-
mønster, arealbruk og transportbehov. 
Spredt bebyggelse fremmer økt bilbruk, mens 
fortetting sentralt bidrar til økt etterspørsel 
etter andre effektive transportløsninger, 
både lokalt og regionalt. For å sikre en bære-
kraftig mobilitetsutvikling i Holmestrand 
sentrum innebærer dette valg av løsninger 
som prioriterer gående, syklende og kollektiv-
reisende, samtidig som tilgjengelighet for 
bilbasert transport reduseres. Planlagt ut-
bygging med fortetting i sentrum er med på å 
bygge opp under en slik utvikling.

1.4 Prosjektets avgrensning

Områdeavgrensningen for gatebruksplanen 
tar utgangspunkt i sentrumsområdet som 
er definert i “Byarealstrategi Holmestrand”. 
Området strekker seg fra stasjonsområdet
i nord til sørsiden av industriområdet i sør, ny 
fylkesvei i vest og fjorden i øst.

Innenfor denne avgrensningen angis 
gatetyper og hvilke trafikantgrupper 
som prioriteres hvor i vei- og gatenettet. 
Tilgrensende områder tas med i modellering 
av trafikken, men det vil ikke foreslås konkrete 
prioriteringer på vei- og gatenettet utenfor 
angitt områdeavgrensning.

BYAREALSTRATEGI HOLMESTRAND 2020-2021 5

KOMMUNEN BYEN SENTRUM

Kilde: Byarealstrategien
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2. PREMISSER

2.1 Gjeldende planer

Føringer for arbeidet har vært formann-
skapets vedtak om oppstart av arbeid 
med Framtidig gatebruk og parkering i 
Holmestrand sentrum med plan for bruk og 
utforming av Øvre torg og Langgaten.
 
Videre har sentrale føringer for arbeidet med 
ny gatebruksplan vært både Kommuneplanen, 
Byarealstrategien og reguleringsplanen for ny 
fylkesvei. Byarealstrategien peker på og har 
innledende vurderinger for fremtidig gatebruk 
i Holmestrand by.

Fylkeskommunens prosjekt med ny sentrumsvei 
gjennom Holmestrand har kommet godt i 
gang, og veiomleggingen forventes ferdigstilt i 
midten av 2026.  

1 
 

 

Planbestemmelser og 
retningslinjer 
 
Kommuneplanens arealdel 2023-2035 
 
Formannskapet 24.05.2023 
Formannskapet 01.02.2024 
Formannskapet 29.05.2024 
Kommunestyret 19.06.2024 

1
HOLMESTRAND KOMMUNE    

Kommuneplanens samfunnsdel 
2022- 2035

Kommuneplanens 
samfunnsdel 2022-2035

BYAREALSTRATEGI
HOLMESTRAND
Holmestrand Kommune | 2020-2021 | Revidert
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3. PROSESS

3.1 Faglig tilnærming

Arbeidet med gatebruksplanen har vært 
en omfattende prosess med involvering 
av en rekke ressurser internt i kommunen, 
faglig bidrag fra eksterne rådgivere og 
en omfattende medvirkningsprosess, 
der innbyggere, kulturliv, politikere og 
næringsdrivende m.fl. har vært involvert.

Gatebruksplanen er utviklet med forankring 
i Byarealstrategien for Holmestrand sentrum 
med sterkt fokus på å øke attraktiviteten i 
sentrum, få folk til å bruke mer tid i byen og 
fremme møter mellom mennesker.

Vi har i prosessen vært i dialog med 
tilstøtende prosjekter som boligprosjektet 
ved Øvre Torg (Langgatakvartalet) og 
fylkesveiprosjektet for å sikre et godt 
grensesnitt mot Gatebruksplanen. 

3.2 Medvirkning

KULTURFESTIVALEN - Lørdag 31. august 
mellom kl 11.00-15.00 var prosjektgruppen 
tilstede på Holmestrand kulturfestival med 
en stand ved Nysgjerrigplassen i strålende 
solskinn. To personer fra A-lab og to personer 

fra kommunen var tilstede til enhver tid. I tids-
rommet fikk vi snakket med 60-65 personer 
med noe overvekt av eldre. Vi fikk hentet inn 
noen innspill fra små barn via deres foreldre.

HOVEDINNTRYKK blant de vi snakket med:

De fleste har fått med seg diskusjoner om 
gågater i deler av Holmestrand by. Langt de 
fleste er også positive til dette, men flere har 
forbehold: 

1. Økt byliv og handel er en forutsetning for at 
gågaten skal fungere.
 
2. Folk ønsker fortsatt tilgang til 
parkeringsplasser

3. Sårbare grupper må fortsatt ha 
fremkommelighet, og en gågate kan enten 
være svært positivt eller en hemsko.

•	 De aller fleste oppfatter Holmestrand 
sentrum som en bildestinasjon. 

•	 De færreste ser på Holmestrand sentrum 
som en handelsdestinasjon. Spurte oppgir 
at de drar til Revetal, Drammen etc. 
Mange nevner kjedebutikker som et savn.

•	 De fleste er stolte av Havnegaten.

•	 Flere bemerker at det er om sommeren 
byen «lever» og på vinteren er det lite liv.

•	 Flere er opptatt av tilbud til ungdom, og 
tilbud til barn og unge. Spesielt nevnes 
lekeplass, og flere nevner andre land de 
har besøkt i ferien og hvor store/rause/
spennende/flotte lekeplassene er i de 
landene/byene. Nevnt: Sverige, Danmark, 
Tyskland, Drammen, Milano, Kolbotn.

•	 Susa’s Kro er nevnt som en møteplass, 
ofte som «eneste mulige» møteplass. 
Positive uttalelser om serveringsstedene 
langs Havnegaten, men ønskes enda mer 
liv. Biblioteket blir nevnt som potensiell 
møteplass, men som flere synes det er 
vanskelig å få med seg om det skjer noe 
der.
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•	 Beskrives en konflikt mellom de som 
ønsker ro i sentrum, og de som ønsker at 
Holmestrand hadde et rikere tilbud for 
restaurant og utesteder.

•	 «Byen uten sol» - Solen finnes på ut-
stikkerne. Mange innspill om å styrke 
aktivitet og tilgjengelighet til lenger ut på 
bryggene.

•	 Flere husker mulighetsstudien som viste 
innglassing av deler av Langgaten/torget, 
og er positive til den.

MØTEDAG, GRUPPER OG RÅD - Mandag 
30. september ble det avholdt møter med 
eldrerådet, ungdomsrådet, kommunalt ansatte 
innenfor kultur og fritid, bibliotek og kulturarv 
og inviterte representanter for næringslivet og 
tomteiere.

HOVEDINNTRYKK blant de vi snakket med:

Positive aspekter som fremheves, blant de vi 
snakket med:

•	 Aller mest positive tilbakemeldinger på 
de foreløpige utkastene til enveiskjørt 
Langgaten og små parkeringslommer. 

•	 Flere ser potensiale i å forskjønne byen 
ytterligere.

•	 Uttrykt støtte til at små endringer kan gi 
god effekt, slik som smalere kjørebane 
(enveiskjøring), færre «kanter» i veibane/
fortau, benker, mer grønt, vegetasjon, 
blomster og belysning.

•	 Positive tilbakemeldinger på et «todelt 
fokus/forståelse» for Holmestrand, at 
Langgaten-området er for handel og 
at havnepromenaden er for opphold. 
«Torget er aksen som binder dem sammen 
og kan trekke folk fra vannet og inn i byen 
også.» 

•	 Planen for Øvre torg (ikke «gatebruksplan-
prosjektet»), og samarbeidet med 
konsulenten for det oppdraget, har et 
godt rykte og har tilsynelatende vært 

opplevd som et godt samarbeid.

Negative aspekter som fremheves, blant de vi 
snakket med:

•	 «Konflikten» mellom Holmestrand sentrum 
og Fjellet oppleves som reell. På grunn av 
geografien er det ikke lett å knytte disse to 
tett sammen på en måte som kan gi gode 
gang- og sykkelforbindelser.

•	 Hva skjer med aktiviteten i sentrum når 
det kommer en periode med bygging ved 
omlegging av vei? Dette kan bli svært 
dramatisk for næringen i sentrum av 
Holmestrand.

•	 Det er noen brukergrupper på plassen 
utenfor biblioteket, som oppleves som 
vanskelig å håndtere for de ansatte, og 
som har interesser i direkte konflikt med 
barn og unge. 

•	 Trafikken over det sentrale torget har 
vært til hinder for bruken så langt. «Sånn 
som det er nå, så forsvinner jo til og med 
rockeringer ut i veien. Så da vil jeg ha 
minst mulig aktivitet ute på torget.» 

•	 Sykkel og tryggheten til syklende oppleves 
nedprioritert i Holmestrand i dag.
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3.3 Trafikkanalyse

Det er gjennomført en trafikkanalyse som 
del av prosjektet. Innledningsvis ble det gjort 
en kartlegging av dagens trafikkmengder, 
trafikkfordeling over døgnet og året, 
trafikkulykker, kollektivtilbud, parkeringstilbud 
og ny fv. 3240 Holmestrand sentrum. I 
arbeidet med temaet “trafikk for framtidig 
gatebruk i Holmestrand sentrum” har 
trafikkanalysen, utarbeidet i forbindelse 
med ny fylkesvei (Asplan Viak, 2022), vært 
sentral for vurdering av gjenværende 
trafikk i Holmestrand sentrum og framtidige 
kjøremønster i sentrumsområdene. 

I dagens situasjon er Langgaten registrert 
med en trafikkmengde på ca. 3 800 kjøretøy 
per døgn i gjennomsnitt over året (ÅDT). 
I framtidig situasjon med ny fv. 3240 vil 
derimot gjennomgangstrafikken flyttes til ny 
fylkesvei, og med trafikkvekst fram til 2045 er 
Langgaten beregnet til å få en trafikkmengde 
på ca. 1 900 i ÅDT nord for Weidemanns gate 
og 3 000 sør for Weidemanns gate uten andre 
endringer.

Basert på framtidig trafikkgrunnlag er 
det vurdert konsekvenser av ulike alter-
nativer til gatebruk og kjøremønster i 
Holmestrand sentrum. Måloppnåelse for alle 
trafikantgrupper er vurdert og lagt til grunn 
for anbefaling av løsning og skissering av 
mulig etappevis utbygging.

Gjennom prosessen er følgende alternativer til 
kjøremønster og mulige kombinasjoner vurdert 
i trafikkanalysen:

•	 Enveisregulering av Langgaten i både 
nordlig og sørlig retning

•	 Etablering av bilfritt areal ved Øvre torg 
og ned mot Havnegaten

•	 Retning av enveisregulering i 
Tordenskjoldsgate

•	 Retning av enveisregulering i Weidemanns 
gate mot ny fv. 3240

•	 Gågate/stenging av trafikk i Langgaten

Alternativene er vurdert og sammenlignet 
med et nullalternativ som har dagens kjøre-
mønster og framtidig trafikk. Det er mange 
mulige kombinasjoner av enveisreguleringer 
og kjøremønster så det er derfor gjort 
en trinnvis vurdering hvor den sentrale 
Langgaten er vurdert først og deretter er det 
anbefalt en kombinasjon som gir best mulig 
måloppnåelse trafikalt. Det er også vurdert 
en mulig fasevis utvikling mot omgjøring av 
Langgaten til gågate.
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4. MÅL OG VIKTIGE HENSYN

4.1 Målsetting

Med bygging av ny fylkesvei gjennom 
Holmestrand sentrum avlastes Langgaten 
for mye trafikk. Dette gir store muligheter for 
å transformere Langgaten til en aktiv by-
livsgate hvor gående kan ta en større plass, 
møteplasser kan etableres og handelen kan 
utfolde seg.  

Dette er et mål i seg selv, men det vil også 
være et virkemiddel for å oppnå andre mål 
for sentrumsområdet, som å skape et mer 
attraktivt sentrum med gode oppholdsrom og 
mer byliv. 

Tiltakene i gatebruksplanen skal bidra til et 
levende sentrum med liv mellom husene og 
byrom hvor det er trygt og hyggelig å være. 
For å få til dette skal de som går, sykler og 
reiser med buss være prioritert, samtidig 
som det er rom for en mindre andel biler, 
varetransport og utrykningskjøretøyer.

Gatebruksplanen skal legge til rette for 
redusert bilbruk gjennom Langgaten og et 
mer attraktivt nærmiljø og byliv gjennom
tydelig prioritering av myke trafikanter og
oppholdsrom. For å nå målene i gatebruks-
planen er det trukket frem prioriterte 
egenskaper for ulike trafikantgrupper. Disse 
angir viktige bidrag til at gatebruksplanens 
mål skal kunne oppfylles.

4.2 Viktige hensyn

Gående
Å legge til rette for gående vil være med 
på å minske bilbruken, gi økt folkehelse og 
ikke minst mer byliv. For gående er det viktig 
at fremkommelig-heten er god. Man skal 
kunne ferdes trygt i et sammenhengende og 
trafikksikkert system.

For å få flere innbyggere og tilreisende til å 
gå mer, bør det oppleves som attraktivt å 
gå. Gangforbindelsene bør kobles opp mot 
grønnstrukturer, aktive fasader og innbydende 
møteplasser for både lek og sosialisering. Ved 
å stimulere flere sanser og skape opplevelser 
langs en strekning vil de oppleves kortere.

Fortausbredder og møbleringssoner bør 
tilpasses aktiviteten i tilstøtende lokaler - 
plass til opphold sikres uten at det går på 
bekostning av fremkommeligheten. Fortau 
må være bredt nok til at man kan sikre en 
god vinterdrift og dermed opprettholde 
fremkommeligheten på vinteren.

Alle nye anlegg skal være universelt utformet. 
Vi etterstreber et enkelt og logisk prinsipp 
hvor ferdselsonene følger fasadelivet slik at 
man kan minimere bruken av taktil belegning.

I videre planarbeid er det potensial for 
styrkede gangforbindelser på tvers av 
byen og i akser mellom bl a Øvre Torg 
og tilliggende sentrumskvartaler, nordre 
og søndre stasjonsinngang og sjøen/
Havnegaten/livet i sola på bryggene/
mulig framtidig bro over båthavnen. Dette 
er forbindelser som kan gjøre det mer 
attraktivt å gå og bidra til økt byliv. Attraktive 
gangforbindelser i sentrum binder sammen og 
styrker det grønne byrommet som opplevelse 
og møtested for byens befolkning.

Syklende
For å øke andelen som sykler er det viktig å 
gjøre det effektivt, attraktivt og trygt å sykle. 
Langgaten må utformes med tilstrekkelig 
friksjon slik at både mengden biler og 
hastigheten går ned. Dette vil bidra til en 
trygghetsfølelse hos syklister. 

Kollektivreisende
I forbindelse med bygging av ny fylkesvei 
blir alle busslinjer samlokalisert i ny fylkesvei. 
Dette bidrar til en effektiv og logisk overgang 
mellom ulike busslinjer. Forbindelsen ned til 
sentrum via Øvre torg blir viktig og har vært et 
styrende parameter i utformingen av torget.

Bilister
Bilens rolle i Holmestrand er viktig, spesielt 
i forhold til handelen, og muligheten for 
parkering i sentrum må opprettholdes. Både 
dagens og fremtidige aktører har signalisert 
at strategisk plassert korttidsparkering i 
sentrum er helt avgjørende for et fungerende 
handelsliv. Kommunen jobber parallelt med 
utredninger av et mobilitetshus som ikke er en 
del av gatebruksprosjektet. 

Gode løsninger for varelevering og 
nyttetransport er helt essentielt for et levende 
sentrumsområde. 
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5. DAGENS SITUASJON

5.1 Dagens vei- og gatestruktur

Som del av arbeidet med utvikling av gate-
bruksplanen er det kontinuerlig avholdt møter 
med vei- og trafikkplanleggere. Hensikten er å 
avdekke effekten av foreslått plan med tanke 
på trafikkmengder og fremkommelighet
for bil- og kollektivtrafikk.

5.2 Forhold gående

Store trafikkmengder og høy andel tung-
transport bidrar til støy og gjør det lite 
attraktivt å oppholde seg i sentrum. Dagens 
Langaten oppleves som utrygg for gående på 
grunn av mengden tungtrafikk i kombinasjon 
med stedvis veldig smale fortau. Det er per i 
dag ikke et sted som inviterer til opphold. 

Dagens havnepromenade er en vel-
fungerende og populær arena for myke 
trafikanter. Det mangler derimot en tydelig 
overgang til Dr. Graaruds plass.

5.3 Forhold syklende

Syklisten i Holmestrand henvises primært
til sykling i blandet trafikk. På grunn av 
trafikkmengden sykles det derfor ofte på 
fortau. Syklistene tilpasser seg etter det miljøet 
de er i, og skifter mellom å være «kjørende» 
dvs. sykle på bilvei, og «gående», dvs. sykle 
på fortau eller gangvei. At syklende mangler 
tilrettelegging og må skifte fra «kjørende» 
til «gående», skaper en trafikant som er 
uforutsigbar for bilister og fotgjengere, og kan 
skape farlige situasjoner.

5.4 Forhold kollektivreisende

Stasjonen har to utganger - en i nord ved 
bussterminalen og en i sør som møter den 
nordlige delen av Langgaten.

Det passerer 6 busslinjer gjennom Holme-
strand sentrum i dag og alle linjer passerer 
i Langgaten. Holdeplassene er ganske 
anonyme og ved stopp i Langgaten og på 
Øvre torg er der lite plass til skilting, benker og 
værbeskyttelse.
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5.5 Forhold bil og parkering

I likhet med mange andre mindre byer så 
spiller bilen en viktig rolle i Holmestrand.

Til tross for økt byggeaktivitet i Holmestrand 
sentrum de siste årene, har man fortsatt godt
med parkeringsplasser i sentrum. De aller
fleste offentlig tilgjengelige plassene har
betalingskrav. I tillegg har de større bedriftene
og kommunen parkeringsplasser for ansatte.

Rundt de fire sentrale kvartalene i sentrum har 
man i dag gateparkering i Tordenskjoldsgate, 

på Dr. Graaruds plass og noen plasser 
i Havnegaten. På Øvre torg finnes ca 13 
p-plasser og i Langgatakvartalet ca 80 
plasser. Det foreligger planer for fortetting og 
utbygging i Langgatakvartalet, noe som vil 
påvirke parkeringskapasiteten her. Se utsnitt 
fra Byarealstrategien under.

På vestsiden av ny fylkesvei, inn mot fjellsiden, 
har kommunen planer om å etablere et 
sentrumsnært parkeringshus. 

Kilde: Byarealstrategien
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6. GATETYPER I FREMTIDIG SENTRUM

6.1 Inndeling i gatetyper

Gatetypene skiller seg fra hverandre gjennom 
utforming, hastighet, hierarki for de ulike 
trafikantene og tilknytning til arealbruk. En mer 
utfyllende beskrivelse av gatetypene finner du 
nedenfor.

Gatetypene legger dermed rammer for 
hvordan de ulike gatene skal utformes og 
tilrettelegges, og på den måten gi ønsket 
atferd og opplevelse i sentrum.

I gatebruksplanen er det identifisert noen 
forskjellige typer gater i sentrum: bylivsgate, 
bygate m/kollektivtilbud, tverrforbindelser, 
sambruksgate, havnepromenaden og 
adkomst til industrien for tung trafikk.

Lilleholmestrand Kaffebar, Holmestrand
Foto: A-lab
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6.2 Oversikt gatetyper

Havnegaten

Bylivsgate - Langgaten

Bygate - Ny fylkesvei

Prosjektavgrensning

Tverrforbindelser

Miljøgate / Sambruksgate

Tungtrafikk

Torget / Byparken
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Prinsipp for utforming

•	 Fokus på trafikksikkerhet og universell 
utforming

•	 Gangareal på ca 2,5-4 meter langs 
fasader

•	 Enveiskjørt kjørebane på 3,5 meter

•	 Innsnevringer som gir luker for kort-
tidsparkering og varelevering

•	 Opphold og beplantning i tilknytning til 
gangareal

•	 Ved forenkling av kjøremønster blir gaten 
mer tilgjengelig for syklister i begge 
retninger

•	 Utformingsprinsipper som gjør det lett 
å krysse gata på ulike steder for myke 
trafikanter

•	 Lave kanter og helhetlig dekke som lav-
mælt indikerer skille mellom kjøresone og 
gangsone, og som gir god flyt mellom 
gang og kjørebane så det er lett å krysse 
på tvers

•	 Kryss skal utformes med radier som 
understreker kjøremønsteret

6.3.1 Bylivsgate - Langgaten

Hva

I Langgaten prioriteres gående, og det 
tilrettelegges for aktivitet og byliv med be-
plantning og sitteplasser, samtidig som det 
er fokus på handel med gode forhold for 
varelevering. 

Gående prioriteres ved at Langgaten 
gjøres enveiskjørt og fortausbredder 
økes. Gata er tilgjengelig med sykkel, men 
sykkelframkommelighet er ikke prioritert. 
Sykkelparkering er viktig.

Bylivsgatene er åpne for biltrafikk, slik 
at man lett kan nå målepunkter som 
parkeringsplasser, butikker og HC-
parkeringsplasser og det legges det opp til 
korttidsparkering (fra 15-30 minutter). 

I den nordlige delen av Langgaten prioriteres 
kjørende, og det sikres god tilkomst til 
Bakgaten, Kirkegaten og Tordenskjoldsgate 
ved at Langgaten er toveiskjørt. Dette 
muliggjør enkel adkomst til ny fylkesvei 
3240, samt god tilgang til målepunkter, 
som parkeringsplasser, butikker og HC-
parkeringsplasser. 

Hvor

Mellom Kirkegaten i nord og Weidemanns 
gate i sør. En strekning på ca 315 meter. 
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GELATO

6.3.2 Bygate - Ny fylkesvei

Hva

Når ny fylkesvei 3240 er ferdig bygget vil 
denne veien fungere som hovedtraséen 
for bybussene i sentrum av Holmestrand. 
Busstopp i Langgaten og Øvre torg flyttes 
opp til ny vei og busstoppene i begge 
retninger får bedre utforming og ventesoner 
for myke trafikanter. Det prioriteres å skape 
en god og tilgjengelig forbindelse mellom 
Langgaten og Øvre torg til ny fylkesvei 3240 
og busstoppene.

Hvor

Gaten følger Rådhusgaten og 
Holmestrandgaten. Fra Havnegaten i nord til 
Holmestrandgaten møter Langgaten i sør. En 
strekning på ca 800 meter.

Prinsipp for utforming

•	 Fokus på trafikksikkerhet og universell 
utforming

•	 Etablering av nye holdeplasser for buss i 
begge retninger

•	 Trygge løsninger vektlegges ved kryss og 
holdeplasser

•	 Det skal sikres god kobling ved øvre torg 
og ved tverrgater
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6.3.3 Havnegaten

Hva

Havnepromenaden er en flerbruksgate som 
brukes av flere trafikantgrupper, og dekker 
mange funksjoner. Gående er prioritert mot 
fjorden med rause gang- og oppholdssoner 
som inneholder serveringssteder, benker, 
vegetasjon, opphold og lek/aktivitet.  I den 
nordlige delen av Havnepromenaden er 
gående langs fjorden skilt fra kjørende med 
vegetasjonsfelt. Mot bebyggelsen er det 
standard fortausbredde uten vegetasjonsskille. 
I den sørlige delen, mellom Weidemanns gate 
og Tordenskjoldsgate er havnepromenaden 
toveiskjørt.

Det anbefales at Havnepromenaden kobles 
mot torget og Langgaten med en stor og 
tydelig fotgjengerovergang, se side 28.

GELATO

Hvor 

Havnegaten, fra Weidemanns gate i sør til den 
svinger rundt og treffer Langgaten i nord.

 

Prinsipp for utforming

•	 Bred bryggepromenade langs fjorden

•	 Grønt belte mellom gate og gangsone 

•	 Styrking av fotgjengerforbindelse mellom 
torg og promenade

•	 Legge til rette for mer aktivitet og 
oppholdsplasser i fremtidig utvikling
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GELATO

6.3.4 Tverrforbindelser

Hva

Tverrforbindelsene er flerbruksgater med 
plass for flere trafikantgrupper og sikrer god 
mulighet for sirkulasjon av trafikken i sentrum 
og tilkomst til boliger. Gatene beholder 
dagens utforming, men kjøremønsteret 
endres og det legges opp til enveiskjørte 
forbindelser mellom Havnegaten, Langgaten 
og fylkesveien. Det legges til rette for noe 
kantparkering i tverrforbindelsene. 

Hvor

Det er lagt opp til flere tverrforbindelser. En 
i Tordenskjoldsgate mellom fylkesveien og 
Havnegaten og en i Bekkegaten mellom 
Langgaten og Havnegaten.

Prinsipp for utforming

•	 Parkering

•	 Enkel og trygg overgang for myke 
trafikanter
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6.3.5 Miljøgate / Sambruksgate

Hva

I Sambruksgate/miljøgatene er gående, 
opphold og rolig sykling prioritert høyest. 
Biltrafikken er begrenset til adkomst til boliger 
og målpunkter i området. Gatene har eldre 
småhus og intim skala, med et miljø som egner 
seg for småhandel, markeder og tilsvarende 
aktiviteter.

Hvor

En runde som følger Havnegaten og 
Nordre Klev fra nord og vestover, går over i 
Kirkegaten sydover, krysser Rådhusgaten før 
den følger Langgaten og Styregaten nordover 
til den igjen møter Havnegaten. Helt i sør er 
det en overgang til bylivsgaten i Langgaten.

GELATO

Prinsipper for utforming
 
•	 Møbleres med benker og elementer som 

miljø- og trygghetsskapende elementer. 

•	 Lite tilretteleggelse for motorisert trafikk, 
bilreduserende tiltak bør iverksettes.

•	 Ved fremtidig utvikling skal det legges 
vekt på at det historiske miljøet forsterkes i 
utformingen, for eksempel ved legging av 
smågatesteindekke

•	 Belysning bør understøtte miljøets 
historiske referanser
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GELATO

6.3.6 Tungtrafikk

Hva

Trafikken til og fra industriområdene 
prioriteres for effektiv logistikk inn og ut av 
området. Gående får fortau mot nord som 
leder til bebyggelse og omliggende gater. 

Hvor
 
Langs Weidemanns gate fra næringspark, 
svinger inn Langgaten sydover og mot ny 
fylkesvei

Prinsipp for utforming

•	 Fokus på trafikksikkerhet og løsninger 
som sikrer god framkommelighet for både 
tungtrafikk og annen trafikk til og fra 
industriområdene. 

•	 Krysset Weidemanns gate/Langgaten er 
et tungt belastet kryss ift trafikksikkerhet. 
Det er derfor viktig å jobbe videre 
med utforming av krysset for bedring 
av sikkerheten for myke trafikanter i 
kombinasjon med industritrafikk. Det er et 
behov for å løfte terrenget inn mot krysset, 
som et fartsreduserende tiltak. 
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7. ANBEFALINGER OG TILTAK

7.1 Tilltak som fremmer grønn 
mobilitet

Økt bruk av kollektivtransport: 

Bedre framkommelighet for buss i ny vei-
løsning gjør bussforbindelse mer effektivt, 
både ved enklere adkomst for fotgjengere og 
bedre flyt i trafikken for bussen. 

Tryggere og bedre ventesoner og holde-
plasser for buss i ny fv. 3240 motiverer til mer 
bruk av kollektivtransport. 

Tryggere situasjon for gående og syklende:

I dagens sentrum er mange av fortauene 
smale og oppleves utrygge i kombinasjon 
med mye tungtrafikk i Langgaten. Ved å 
redusere industritrafikken i bylivsgaten, 
samtidig som man etablerer bredere fortau 
legger man til rette for, og prioriterer, myke 
trafikantgrupper i sentrum. 

En ny soneinndeling i bygater gir mer plass 
til myke trafikanter, både som fotgjengere 
langs fasader, på benker i sosiale soner 
og som syklister i gatene. Lavere kanter gir 
også bedre flyt mellom feltene og prioriterer 
fotgjengere tydeligere i gatene.

Når trafikkmengden reduseres i Langgaten 
åpner man opp for bedre fremkommelighet 
for syklister. Flere parkeringsplasser for sykkel 
i sentrum er også et tiltak som over tid vil 
fremme grønn mobilitet.

7.2 Endringer i kjøremønster og 
veinett

Enveisregulering Langgaten
Med en enveisregulering av Langgaten 
er det estimert at trafikkmengden vil 
reduseres i størrelsesorden 25 % til ca. 
1500 ÅDT i framtidig situasjon. Langgaten 
har mange viktige målpunkt for bilister 
og enveisreguleringen har begrenset 

lengde som gjør at kun en mindre andel av 
trafikken vil fjernes. Enveisregulering sikrer 
god biladkomst og tilgjengelighet for både 
handel, service og varelevering, samtidig 
som gatebredden kan reduseres og gi 
kortere krysningsavstand for myke trafikanter. 
Løsningen muliggjør korttidsparkering i 
gata og en utforming som inviterer til lav 
fart med estimert trafikkmengde. Løsningen 
med enveisregulering er anbefalt fordi 
det er lav trafikkmengde med gode om-
kjøringsmuligheter, samtidig som løsningen 
opprettholder biltilgjengelighet for handel 
og service og forbedrer forholdene for myke 
trafikanter sammenlignet med nullalternativet. 

Det anbefales en enveisregulering av 
Langgaten i sørlig retning. Dette gir en tydelig 
inngangsport til sentrum gjennom Langgaten 
fra nord. Det er vurdert at en enveisregulering 
i sørlig retning best vil avlaste Langgaten. 
Weidemannsgate stenges for gjennomgående 
biltrafikk mot Langgaten.

Etablering av bilfritt Øvre torg og akse mot 
Havnegaten
Øvre torg og aksen mot Havnegaten har et 
bredt gatetverrsnitt og er vurdert som arealet 
i Holmestrand sentrum med størst potensialet 
for opphold for myke trafikanter. Med ny fv. 
3240 vil Øvre torg ikke lengre brukes som 
kobling til Nyveien og arealet kan benyttes 
til torg. Løsningen vil fjerne parkeringsplasser 
som eksisterer i dagens situasjon og det 
anbefales at noen av disse opparbeides 
i en løsning med enveisregulering av 
Langgaten. Løsningen anbefales sammen 
med enveisregulering av Langgaten og et 
kjøremønster som gir gode koblingsmuligheter 
mellom Havnegaten, Langgaten og ny fv. 
3240.

Kjøremønster mellom Langgaten, 
Havnegaten og ny fv. 3240 
Det anbefales at det etableres et kjøre-
mønster som er lettlest og enkelt å orientere 
seg i for trafikanter. En kombinasjon av sørlig 
enveisregulering av Langgaten og dagens 
enveisregulering i Tordenskjolds gate gir et 
kjøremønster som tillater kjøring i en sløyfe 
rundt de sentrale kvartalene i Holmestrand 
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Nytt kjøremønster - Holmestrand sentrum
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i Langgaten pluss parkering i aksen mellom 
Øvre torg og Havnegaten utgår. Løsningen 
gir dårligere biltilgjengelighet og på kort 
sikt er det anbefalt at det ikke etableres 
gågate permanent. Løsningen med gågate er 
derimot aktuell på lengre sikt i kombinasjon 
med et alternativt sentralt parkeringstilbud. 
Gågate kan også anbefales som midlertidig 
tiltak i perioder med stor aktivitet som f.eks. i 
sommersesongen. 

Trinnvis utvikling mot gågate
På lang sikt vil gågate kunne være et godt 
alternativ for Langgaten mellom Tordenskjolds 
gate og Weidemanns gate. Det er derimot 
flere forutsetninger som bør være på 
plass før dette tiltaket iverksettes, og det 
anbefales også at det gjøres prøveprosjekt 
med evaluering for å finne ut om gågate 
gir den beste løsningen for alle trafikanter i 
kombinasjon med handel og service i sentrum. 
En mulig fasevis utvikling i retning gågate er 
skissert under:

Trinn 1
•	 Fullføring av ny fv. 3240 og minimering av 

gjennomgangstrafikk i Langgaten
•	 Enveisregulering av Langgaten i 

kombinasjon med enveisregulering i 
Tordenskjoldsgate som anbefalt

•	 Strakstiltak i Langgaten og på Øvre torg 
for å utnytte eksisterende areal

Trinn 2
•	 Evaluering av fase 1
•	 Permanente løsninger i omfordelt areal i 

Langgaten og Øvre torg
•	 Eventuelle prøveperioder med gågate i 

Langgaten mellom Tordenskjolds gate og 
Weidemannsgate i høysesongperioder 
med påfølgende evaluering

Trinn 3
•	 Langgaten vurderes endres til gågate 

dersom evalueringen er positiv og det 
foreligger det som er vurdert som et 
tilstrekkelig parkeringstilbud (mobilitetshus 
eller andre alternativer)

sentrum. Det er da også mulig for kjørende 
fra sør å få adkomst til Langgaten både 
via ny fylkesvei og Tordenskjolds gate som 
reduserer ekstra kjørelengde som følge av 
enveisregulering. Løsningen er vurdert til å 
være lett å lese og minimere risiko for kjøring 
mot regulert kjøreretning. 

Ved å beholde dagens kjøreretning i Torden-
skjoldsgate vil det tillates for kjøring fra ny 
fylkesvei 3240 til Tordenskjoldsgate og mot 
Langgaten og Havnegaten. Det er vurdert 
at det vil være få venstresvinger inn denne 
retningen fordi den sørlige enveisreguleringen 
gjør det mest attraktivt for kjørende nordfra 
å svinge inn på Langgaten direkte fra ny 
fv. 3240 lengre nord. Det er derfor vurdert 
liten risiko for kødannelse eller forsinkelse 
for kollektivtrafikk eller øvrig trafikk på ny 
fylkesvei. Dersom hensiktsmessig kan det også 
vurderes venstresvingforbud fra fv. 3240 til 
Tordenskjoldsgate uten at dette vil påvirke 
kjøremønsteret vesentlig. 

Gågate Langgaten
Løsning med gågate vil i større grad legge til 
rette for myke trafikanter, men det må likevel 
sikres kjørbare arealer til varelevering og 
nødvendig servicetrafikk. Dagens parkering 
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7.3 Faseinndeling

Fase 1 – BYGGEPERIODEN
Under stengning av veier i byggeperioden kan 
sentrum oppleves som mindre tilgjengelig, og 
faren for handelslekkasje til omkringliggende 
områder øker. Det er viktig med tiltak for å 
stimulere lokal handel i denne perioden

•	 Opprettelse av korttidsparkeringsplasser 
for å bedre tilgjengelighet for biler 

•	 Tilrettelegging for god adkomst til butikker 
så langt det er mulig

•	 Etablering av midlertidig paviljong 
på Dr Graaruds plass / Øvre torg 
hvor fylkesveiprosjektet og planer 
for Langgaten og Øvre torg kan 
kommuniseres ut til innbyggerne.

Fase 2 – STRAKSTILTAK
Ved fullført byggeperiode vil gatene få et 
nytt trafikkmønster, og det frigjøres arealer i 
Langgaten. Før finansiering av permanente 
tiltak er på plass foreslås det flere midlertidige 
strakstiltak: 

•	 Enveisregulering av Langgaten i 
kombinasjon med enveisregulering i 
Tordenskjoldsgate som anbefalt

•	 Inndeling av soner ved hjelp av maling 

•	 Moduler for midlertidige sitteplasser

•	 Flyttbare plantefelt, som senere kan 
gjenbrukes andre steder

•	 Mulighet for utstillinger

•	 Muligheter for sesongbetont gågate for 
deler av strekningen, for eksempel ved 
markedsdager, sommersesong etc.

Fase 3 – VIDEREUTVIKLING

•	 Videreutvikling av Øvre torg til et torg for 
aktivt byliv, med muligheter for blant annet 
lek, konserter, markeder og dyrking. 

•	 Permanente tiltak i Langgaten

•	 Over tid kan man vurdere om Langgaten 
skal gjøres om til gågate

Foto: Red square design

Foto: Raphaël Thibodeau

Foto: vegalandskab.dk

Foto: A-lab - Ankerbrua



Langgaten, Holmestrand
Foto: A-lab
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8. UTFORMING AV LANGGATEN OG 
ØVRE TORG

8.1 Helhetlig illustrasjonsplan
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Langgaten i Holmestrand skal delvis 
transformeres fra en toveiskjørt vei til en 
bygate med enveis kjøreretning. Gaten er 
utformet etter “shared space”-prinsippet, 
som innebærer lave kanter og en helhetlig 
overflate som subtilt indikerer skillet mellom 
kjøre- og gangsoner. Dette gir en god flyt 
mellom fortauet og kjørebanen, noe som gjør 
det enkelt og inviterende å krysse gaten.

Langgaten blr en livlig handlegate som 
oppmuntrer folk til å tilbringe tid i området 
og benytte seg av de lokale butikkene. 
Gaten skal beplantes med trær av lokale 
arter og det skapes koselige sitteområder 
og romslige områder for butikkutstillinger og 
skilting. Sittesonene og utstillingsområdene er 
plassert på solsiden, mellom ferdselssonen og 
kjørefelet slik at folk vil være mer dominerende 
her enn biler. Det er også gjort for å rydde 
opp i ferdselssonen slik at det skal bli lettere 
for svaksynte personer å orientere seg i byen. 

Det tilrettelegges for sykkelparkering i sonen 
mellom fortau og gate, korttidsparkering 
til vanlig personbil og steder dedikerte for 
varelevering til butikkene. I et fremtidig 
scenario kan Langgaten med enkle grep 
transformeres til gågate. 

Det foreslås naturlige og taktile materialer 
med varme fargetoner, og beleggningsstein 
som bidrar til lavere hastighet i gaten. 

8.2 Langgaten - Visjon

Belysningskonseptet i Langgaten bør 
gjennomarbeides for å skape en innbydende 
og hyggelig atmosfære. Myk og varm be-
lysning i forskjellige høyder langs gaten og i 
sitteområdene gir en følelse av trygghet og 
komfort, og inviterer folk til å oppholde seg i 
gaten også etter mørkets frembrudd.

Bruk av overskuddsvarme fra industrien til å 
holde fortau og oppholdssoner snø- og isfri vil 
være et godt klimatiltak - driftskostnader for 
vedlikehold vil synke og man vil sikre et godt 
fysisk miljø hele året.

Langgaten er et sted hvor mennesker og 
handelslivet står i sentrum.

Foto: Astrid Ledang / Oslo Byleksikon

Foto: A-lab - AnkerbruaHistorisk bilde - Langgaten
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8.4 Langgaten - Illustrasjoner

Langgaten mot sør

Langgaten mot nord
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8.5 Langgaten - Veisnitt

LANGGATEN
Tverrsnitt m/møbleringssone

LANGGATEN
Tverrsnitt m/parkering

LANGGATEN
Tverrsnitt m/varelevering
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8.6 Øvre Torg - Visjon

Tidligere var det en bypark på Dr. Graaruds 
plass, men denne ble for noen år siden 
omgjort til et mer urbant område med 
harde overflater og lite grønt. Vi ønsker å 
gi Holmestrand tilbake sin park og grønne 
lunger, og foreslår derfor å etablere en ny 
bypark på Øvre torg.

Denne byparken vil ligge i nærheten av 
fylkesveien og busstoppet, og vil bli en viktig 
forbindelse mellom fjellområdet, bysentrum 
og Havnegaten/Nysgjerrigplassen. Parken 
strekker seg mellom skogen og vannet, og 
disse to elementene vil veves sammen på en 
harmonisk måte.

Vår analyse viser at byen mangler lekeplasser, 
og vi har designet en lekeplass i parken. Den 
nordlige delen av parken får mest sol, så 
det foreslås større utendørs spiseområder 
der, men det har også blitt plassert noen på 
den sørlige delen. Det vil være et fleksibelt 
område som kan brukes til søndagsmarked, 
loppemarked eller andre samlinger. En vil 
gjenopprette vannfontenen som tidligere ble 
brukt på Dr. Graaruds plass og tilrettelegge 
for vannlek.

Byparken vil ha frodig vegetasjon i forskjellige 
lag, inkludert noen frukttrær som vil blomstre 
vakkert om våren. Det foreslås åpne fasader 
og utendørs sitteplasser langs den nordre 
solrike fasaden. Byparken og torget skal tilby 
noe for alle brukergrupper i alle aldre i form 
av både kommersielle og ikke-kommersielle 
tilbud.

Foto: Hapacobo.com

Foto: mecanoo - archdaily.com

Foto: recipestime.com

Foto: stiliom.se

Historisk bilde - Dr. Graaruds plass

Foto: @noemietch

Foto: @anaaagzx

Historisk bilde - Øvre torg
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8.7 Øvre Torg - Illustrasjonsplan
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fortau

8.8 Øvre Torg - Illustrasjoner

Øvre torg / Byparken mot vest

Øvre torg / Byparken mot øst
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8.9 Øvre Torg - Landskapssnitt
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